R E Q U E R I M E N T O  Nº. 694

SESSÃO ORDINÁRIA DE 24/8/2015
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que no último dia 21/8, este Vereador acompanhou importante   projeto de simulação de evacuação emergencial da Escola Municipal “Antenor Serra”, que se deu através de uma parceria entre a empresa EQUALIZA AMBIENTAL, DEFESA CIVIL, SME, BOMBEIROS, GCM E SAMU;

Considerando que o referido exercício se deu através da aplicação do programa de evacuação, denominado P.A.I. (Programa de Abandono Inteligente);

Considerando que este programa tem como objetivo implantar treinamentos e simulações de abandono de prédios envolvendo professores, brigadistas, alunos e o Corpo de Bombeiros (quando necessário);

Considerando que em nossas escolas municipais, apesar de possuírem equipamentos de combate a incêndio (extintores, hidrantes), poucas pessoas possuem condições de operar tais equipamentos, bem como fazer um combate eficiente;

Considerando que o trabalho de prevenção contra incêndio é o melhor caminho para promover uma edificação segura e é através de pessoas treinadas, que podemos evitar grandes perdas materiais, sociais e principalmente salvar vidas,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Educação, ALESSANDRA LUCHESI DE OLIVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de que o “Programa de Abandono Inteligente” - PAI, que consiste no treinamento evacuação emergencial de professores, brigadistas, alunos, e funcionários de nossas escolas, possa ser estendido a toda a rede municipal de ensino.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 24 de agosto de 2015.

Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB